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بدهی انگلیس به تهران در عمان
گاردین نوشت: به گفته منابع دولتی در ایران، بدهی 400 میلیون پوندی 
انگلیس به ایران در زمان آزادی نازنین زاغری-راتکلیف و انوشه آشوری، 
دو تابعیتی انگلیسی-ایرانی، هنوز به دست تهران نرسیده است. به گزارش 
سرویس بین الملل »انتخاب«؛ در ادامه این مطلب آمده است: یک منبع 
ارشد در دولت ایران گفت که این پول در عمان بلوکه شده و مشکل از دولت 

بریتانیا نیست. 
برخی از گزارش‌ها می‌گوید که تنها یک میلیون پوند به تهران منتقل 

شده است.
عمان در مذاکراتی که منجر به انتقال بدهی دیرینه در زمان آزادی دو 

زندانی بریتانیایی در 17 مارس شد، به عنوان میانجی عمل کرد.

ویژه

کتمان تنش مرزی بین ایران و طالبان
یک دیپلمات کشورمان در افغانستان با تاکید بر این که منازعه جدی 
در مرز اتفاق نیفتاده است، گفت: هیاتی مشخص شده تا بعد از ماه رمضان 
در تهران یا کابل یا مرز با افغانستان این مساله را از نزدیک حل کنند.  به 
گزارش ایسنا، سید حسن مرتضوی، معاون سفیر کشورمان در افغانستان در 
گفت وگویی درخصوص مسائل مطرح شده مربوط به منازعات مرزی ایران و 
افغانستان اظهار داشت: در مرز نه ماجرایی اتفاق افتاد، نه منازعه ای جدی 
بود، تاحدودی بزرگش کردند ، مشکل ما در یک نقطه از مرز اختلافی برای 
چندین سال قبل است، الان طالبان بحث نقطه اختلافی را نداشتند، بحث 
آسفالت بود که در نظر داشتند به یکدیگر مرتبط کنند تا ماشین‌ها به راحتی 

رفت و آمد داشته باشند.
وی تصریح کرد: در نتیجه از سوی جمهوری اسامی ایران ممانعت به 
عمل آمد، برای اینکه اول مشکل مرزی را حل کرده و بعد اقدام به این کار 
کنند ، آن‌ها بدون اطلاع ما اقدام کرده بودند لذا سوء تفاهمی پیش آمده بود. 
این دیپلمات کشورمان همچنین بیان کرد: با برادران وزارت دفاع در کابل 
جلسه مفصلی با مولوی شبیر احمد داشتیم که از طرف وزارت دفاع مسئول 
هیات مذاکره کننده با ایران مشخص شده است که ان شاءالله این هیات بعد 
از ماه رمضان در تهران یا کابل یا مرز با افغانستان می‌نشینند و این مساله را 

از نزدیک حل می‌کنند.  
مرتضوی افزود: آن چه مشخص بود، این که دولت سرپرست اذعان داشتند 
که اینگونه نیست با کشورهای همسایه در تخاصم باشند و مساله مرزی ایجاد 
شود حتی دستور داده شده بود تا کوچک ترین درگیری پیش نیاید، این مرز، 

مرز صلح و دوستی است.
وی ادامه داد: جمهوری اسامی ایران نزدیک پنج میلیون مهاجر را در 
ایران پذیرا است، آن‌ها نیز قدردان این مساله هستند و مراقبت می‌کنند تا 
مشکلی پیش نیاید.  معاون سفیر کشورمان در کابل در پایان ابراز داشت: البته 
قبل از سفر هیات اصلی، هیاتی مشخص شد تا امروز برای رفع سوء تفاهم‌ها 

نشستی با برادران مرزبانی جمهوری اسلامی ایران داشته باشند. 

گزارش پارلمان عراق از حمله ایران به پایگاه اسرائیل
کمیته پارلمانی عراق برای 
تحقیق درخصوص حمله موشکی 
رژیم  راهبردی  مرکز  به  ایران 
صهیونیستی در اربیل در گزارشی 
مدعی شد که هیچ دلیل و یا مورد 
فعالیت  اثبات وجود  برای  مشکوکی 

تجسسی پیدا نکرده‌اند.
به گزارش ایسنا به نقل از 

السومریه نیوز، کمیته پارلمانی عراق برای تحقیق درخصوص حمله موشکی 
ایران به مرکز راهبردی رژیم صهیونیستی در اربیل در بیانه ای مدعی شد 
که بعد از برگزاری شش جلسه و تحقیق و بررسی محل حادثه و دیدار با 
مسئولان امنیتی اقلیم کردستان عراق، هیچ دلیل و یا مورد مشکوکی مبنی 

بر وجود ابزارهای تجسسی در این مکان نیافته است.
در این بیانیه آمده است: وزیر امور داخلی اقلیم کردستان عراق و مقامات 
امنیتی دیگر نیز تاکید کرده‌اند که هیچ گونه فعالیت اطلاعاتی برای هیچ 
طرفی در داخل خاک اقلیم وجود ندارد و مقامات اقلیم کردستان اجازه هیچ 

گونه تعرضی از داخل خاکشان علیه کشور دیگری را نمی‌دهند.
کمیته تحقیق همچنین مدعی شد که پس از پرس وجو از نماینده وزارت 
خارجه و نماینده سرویس اطلاعات ملی و دیگر مسئولان امنیتی عراقی 
درخصوص دریافت هشدار و یا اطلاعات از طرف ایرانی مبنی بر وجود فعالیت 
رژیم صهیونیستی در اربیل کردستان به این نتیجه رسیده ایم که طرف ایرانی 

هیچ گونه اطلاعات کتبی در این خصوص به طرف عراقی نداده است.
این کمیته مدعی است که پس از بررسی محل مورد حمله که متعلق به 
یک شهروند عراقی به نام باز البرزنجی است، هیچ دلیلی برای اثبات هرگونه 

فعالیت سیاسی در این مکان نیافتیم.
این کمیته در گزارش خود تاکید کرد که شهروندان عراقی که این حمله به 
آن‌ها آسیب وارد کرد حق دارند که با طی کردن مراحل قانونی خسارت‌های 

مادی و معنوی خود را از طرف ایرانی مطالبه کنند.
به گزارش ایسنا، پارلمان عراق چند روز پیش جلسه‌ای با حضور وزیر 
خارجه این کشور درمورد حملات نظامی ایران و ترکیه در خاک این کشور 

برگزار کرد.
در این نشست که فواد حسین، وزیر خارجه عراق و نزار الخیرالله، معاون 
ارشد وزارت خارجه نیز حضور داشتند، نمایندگان پارلمان از وزیر خارجه 
خواستند که توضیحاتی در خصوص حملات ایران و ترکیه در خاک عراق 

ارائه دهد.
حاکم الزاملی، نایب رئیس پارلمان عراق در سخنرانی خود در آغاز جلسه 
گفت: حسن العذاری، عضو کمیسیون روابط خارجه و رئیس فراکسیون جریان 
صدر خواستار برگزاری این جلسه به منظور بررسی اقدامات برخی کشورهای 
همسایه به ویژه ایران و ترکیه شده و 50 نماینده این درخواست را امضا 

کرده‌اند.
بر اساس این گزارش، ایران اخیرا یک مرکز راهبردی متعلق به رژیم 
صهیونیستی در اربیل را مورد هدف موشکی قرار داد که با انتقاد برخی 
جریان‌های عراقی مواجه شد، این درحالی است که مقامات جمهوری اسلامی 
ایران پیش از این چندین بار نسبت به فعالیت رژیم صهیونیستی و برخی 
گروه‌های معاند علیه امنیت ملی ایران از داخل خاک عراق به مقامات بغداد و 

اقلیم کردستان هشدار داده بودند.
سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران دوشنبه ۲۳ 
اسفندماه در نشست مطبوعاتی خود در این خصوص گفت:‌ به هیچ وجه 
پذیرفته نیست که یکی از همسایگان ما که روابط عمیقی با ما دارد و در 
سطوح مختلف تعامل بین دو کشور وجود دارد کانون ایجاد تهدید برای 

ایران باشد. 
این کانون تهدید شدن به یک کشور ثالث برنمی‌گردد. رژیم صهیونیستی 
بارها و بارها از داخل خاک عراق ناامنی ایجاد کرده است. برخی تجمعات ضد 
انقلاب در اقلیم کردستان و گروه‌های تروریستی در این منطقه صورت گرفته 
است. در یک سال گذشته چندین بار به دولت مرکزی عراق در این زمینه 
تذکر داده شده است. در خفا و به صورت آشکارا تأکید شده که اجازه ندهند 

که مرزهای عراق مرزهای ناامنی برای ایران باشد.
همچنین ایرج مسجدی، سفیر ایران در بغداد در گفت وگو با شبکه 
الشرقیه در پاسخ به سوالی در این باره گفت: من در دیدار با مسئول وزارت 
خارجه عراق این مساله را شرح دادم و گفتم که حاکمیت عراق برای ما کاملا 
مورد احترام است اما شما باید نگرانی‌های امنیتی جمهوری اسلامی ایران را از 
بین ببرید، ما نباید از یک طرف دوست باشیم و از یک طرف گام‌هایی برداشته 
شود که امنیت ایران را به خطر بندازد برای مثال گروه‌های معارض جمهوری 
اسلامی ایران در خاک اقلیم کردستان چکار می‌کنند؟ اینها پایگاه‌هایی دارند 
و دائما درحال رفت آمد به خارج و اقلیم کردستان هستند، بدتر از همه این‌ها، 
این گروه‌ها وارد خاک ایران می‌شوند و اقدامات امنیتی انجام می‌دهند سپس 

به خاک اقلیم بازمی‌گردند.
وی در پاسخ به این سول که منظور از این گروه‌ها کدام اند گفت: حزب 
دموکرات کردستان ایران و پایگاه آن‌ها در کوی سنجق در اقلیم کردستان که 
این یک امر علنی است و هیچ کس نمی‌تواند آن را انکار کند، همچنین پژاک 
و گروه‌های دیگر. بنابراین ما در وهله اول از مقامات اقلیم کردستان و عراق 

می‌خواهیم که به فعالیت این گروه‌ها پایان دهد.

دیپلماسی

رویداد

بغداد می‌گوید احتمال از سرگیری روابط 
تهران و ریاض باتوجه به مذاکرات در عراق 
پررنگ شده است. سی ان ان در تحلیلی 
می‌نویسد که  کشورهای عربی خلیج )فارس(، 
باور خود به تعهد ایالات متحده آمریکا به امنیت 
شان را از دست می‌دهند، دو رقیب سرسخت 
خاورمیانه، خودشان دست به کار شده اند. 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران روز دوشنبه 
گفت که دور تازه گفت وگوها با عربستان 

سعودی، »مثبت و رو به پیشرفت« بوده است.
در دو هفته گذشته، عربستان ضمن موافقت 
با یک آتش بس نادر در جنگ یمن، با لبنان هم 
شروع به همگرایی کرد. هر دوی این کشورها، 

صحنه نزاع‌های نیابتی هستند.
الهام فخرو، عضو اندیشکده چاتهام هاوس 
در این زمینه می‌گوید: »کشورهای عربی بر این 
باورند که آمریکا باید در میز گفت وگوها با ایران 
حضور یابد تا تضمینی باشد برای هرگونه وعده 
ای که ایران می‌دهد اما دولت جو بایدن اصرار 
کرده که این گفت وگوها باید جداگانه میان 

ایران و کشورهای عربی منطقه برگزار شود.«
خبر بغداد از فضای آرام مذاکرات

سخنگوی وزارت خارجه عراق اعلام کرد 
که مذاکرات ایران و عربستان ادامه دارد و این 
مذاکرات ممکن است منجر به ازسرگیری روابط 

دیپلماتیک میان دو کشور منجر شود.  
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رسمی 
وزارت  الصحاف، سخنگوی  احمد  عراق)واع(، 
خارجه عراق با اشاره به برگزاری دور پنجم 
مذاکرات ایران و عربستان در بغداد گفت که این 
اقدام در راستای سیاست عراق مبنی بر برگزاری 
گفت وگو برای ایجاد توافق و توازن در منطقه 

است.

وی گفت که فضای مذاکرات آرام ، مثبت و 
همراه با تفاهم بود.

سخنگوی وزارت خارجه تاکید کرد که 
مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق در این 
مذاکرات حاضر بود و درخصوص پرونده‌های 

متعدد از جمله پرونده امنیتی رایزنی شد.
الصحاف همچنین تاکید کرد که این 
مذاکرات ادامه دارد و تحولات اساسی در روابط 
دو کشور ایجاد خواهد کرد و ممکن است روابط 
دیپلماتیک میان تهران و ریاض از سرگرفته 

شود.
وی با اشاره به نقش عراق در برگزاری چنین 
گفت وگو‌هایی خاطرنشان کرد که این گفت 
وگو‌ها می تواند ثبات و توازن و امنیت را در 

منطقه و کشور عراق ایجاد کند زیرا عراق یکی 
از طرف‌های مهم در منطقه است.

به گزارش ایسنا، فواد حسین، وزیر خارجه 
عراق اخیرا در گفت‌وگو با شبکه الجزیره گفت 
که دیدار اخیر ایران و عربستان در بغداد در 
سطح امنیتی و با حضور مقامات بلندپایه برگزار 
شد. وی گفت: دو طرف سعودی و ایرانی بر سر 
یک یادداشت تفاهم 10 بندی به توافق رسیدند. 
آن‌ها توافق کردند که دور بعدی مذاکرات در 
سطح دیپلماتیک برگزار شود. در این مذاکرات 
به موضوع تداوم آتش بس در یمن پرداخته شد.

فواد حسین پیش از این نیز گفته بود: دور 
پنجم مذاکرات میان ریاض و تهران در بغداد 
در فضای مثبتی برگزار شد. بغداد میزبان دور 

ششم مذاکرات ایرانی- سعودی نیز خواهد 
بود. وی همچنین تاکید کرده بود که عراق 
تمام تلاش‌های خود را به کار خواهد گرفت تا 
فرصت مناسب برای ایجاد تفاهم میان ایران و 
عربستان را فراهم کند. پیش تر یک منبع عراقی 
اعلام کرده بود که در نشست دو هیات امنیتی 
ایران و عربستان در بغداد مصطفی الکاظمی، 
نخست وزیر عراق و معاون مشاور امنیت ملی 
ایران و رئیس سرویس اطلاعات عربستان حضور 

داشتند.
احساس نیاز ریاض

سی ان ان معتقد است که گفت وگوهای 
مستقیم با تهران، تلاشی است توسط دولت‌های 
عربی برای انجام همین کار اما تحلیلگران به 

توانایی آن برای کسب نتایجی که دو طرف را 
راضی کند، تردید دارند. محمد الیحیی، عضو 
موسسه هدسون می‌گوید: »این گفت وگوها، 
تقریبا محکوم به شکست است. در هسته ماجرا، 
این مشکل میان ایران و عربستان سعودی 
نیست بلکه میان ایران و آمریکاست. ایران به 
عربستان حمله می‌کند چرا که تصور می‌کند 

ریاض عضوی از نظم امپریالیسی آمریکاست.«
اما حسین موسویان، یک دیپلمات هسته 
ای پیشین ایران و استاد دانشگاه پرینستون 
می‌گوید که هر دو کشور از اهرم کافی علیه 
یکدیگر برای تضمین گفت وگوها برخوردارند. 
وی می‌گوید: »مسئله کلیدی برای دو طرف، 
تضمین دوجانبه در زمینه هژمونی منطقه ای 
و نیز ضمانت‌های امنیتی است. عربستان از 
حمایت آمریکا برخوردار است و ایران هم نفوذ 
عمیقی در کشورهای منطقه دارد که می‌تواند 
یک تهدید درازمدت برای عربستان سعودی 
باشد.« اما پشتیبانی آمریکا از کشورهای 
عربی منطقه، این اواخر زیر سوال رفته است. 
ناخرسندی از آمریکا در این کشورها چنان 
عمیق شده که برخی از آنها نقش واشنگتن در 
منطقه را بیشتر به عنوان مخربِ بازی می‌بینند 
تا یک ضمانت امنیتی. الیحیی می‌گوید: »از نگاه 
کشورهای عربی، سیاست دلجویی آمریکا در 
قبال ایران در یک دهه گذشته، عامل و مسوول 
تشدید حملات ایران است و این سیاست آتشی 
را برافروخته که ممکن است به درون خانه‌های 
ما سرایت کند. وقتی یک آتش افروز وارد خانه 
شما شود، این خطرناک است.« وی با اشاره به 
سیاست آمریکا در قبال ایران می‌گوید: »آنچه 
بیشتر دهشت آور است اینکه آتش افروز با لباس 

آتشنشان وارد خانه شود.«

سخنگوی وزارت خارجه عراق خبر داد

احتمال از سرگیری روابط تهران و ریاض
سی‌ان‌ان: عربستان در خلأ حضور آمریکا نیازمند کاهش تنش با ایران است

ناکامی دیپلماسی بایدن در کنترل خاورمیانه

آسیاتایمز در گزارشی نوشت که سیاست 
امریکا در خاورمیانه به مدت چند دهه، بر 
هماهنگی با کشورهای خلیج فارس به رهبری 
عربستان، اسرائیل، مصر و ترکیه متکی بوده 
است. با این حال، از زمان دولت باراک اوباما، 
روابط واشنگتن و متحدان منطقه‌ای اصلی آن در 
خاورمیانه مختل شده و توانایی آن برای مدیریت 
بحران‌های خاورمیانه و ایجاد اجماع در منطقه را 

مخدوش کرده است.
روابط آشفته واشنگتن با متحدانش در 

خاورمیانه به ویژه پس از حمله روسیه به 
اوکراین، نمایان شده است. اگرچه همه کشورهای 
خاورمیانه‌ای متحد آمریکا این حمله روسیه را 
محکوم کردند، ولی فقط  اسرائیل تحریم‌هایی 

هرچند اندک را اعمال کرده است.
عدم تمایل متحدان امریکا به اعمال تحریم‌ها 
نشان دهنده قصد آنها برای اجتناب از دشمنی با 
روسیه است که نفوذ فزاینده ای در منطقه دارد. 

روابط آمریکا و عربستان در سال ۲۰۱۵ رو 
به وخامت گذاشت. توافق برجام زنگ خطر را در 

ریاض به صدا در آورد کرد. جو بایدن نیز موضع 
سختی علیه عربستان اتخاذ کرد و قصد او برای 
کاهش حضور در خاورمیانه باعث نگرانی ریاض 

شده است.
وخامت اوضاع امنیتی کشورهای خلیج فارس 
و این باور که امریکا تمایلی به ارائه کمک به آنها 
ندارد، تلاش‌های اعراب را برای متنوع کردن 

متحدان امنیتی خود تشدید کرده است.
رهبران عربستان  و امارات درخواست‌های 
بایدن برای گفت وگو در مورد بحران اوکراین را 
رد کردند. ریاض نیز درخواست‌های آمریکا برای 
افزایش تولید نفت و کمک به کاهش قیمت نفت 

در اواسط فوریه را رد کرد. 
روابط اسرائیل با آمریکا نیز در سال‌های اخیر 
دچار نوسان بوده است. اوباما و نتانیاهو روابط 
متشنجی را بر سر فلسطین و برجام داشتند که 
این روابط در دوران ترامپ بهبود یافت. تلاش‌های 
دولت بایدن برای احیای برجام و هشدار درباره 
گسترش شهرک‌سازی از سوی اسرائیل در 
کرانه باختری، روابط آمریکا و اسرائیل را دوباره 
متشنج کرده است. نفوذ روسیه بر ایران و سوریه 

نیز اسرائیل را در محکوم کردن کرملین محتاط 
کرده است تا مبادا به کمک مسکو برای کاهش 
بحران‌های آینده با این دو کشور نیاز داشته باشد.

این تصور در مصر وجود دارد که امریکا حسنی 
مبارک را هنگام  بهار عربی، تنها رها کرد. بایدن 
رویکردی ملایم برای بازسازی روابط با مصر 
اتخاذ کرده ولی کمک‌های نظامی خود را کاهش 

داده‌است. 
افزایش تنش با روسیه بر سر اوکراین نیز 
پیامدهای شدیدی برای امنیت غذایی مصر 
خواهد داشت. قاهره با تحریم روسیه، وضعیت 
غذایی شکننده خود را بیشتر به خطر نخواهد 
انداخت. همچنین، افزایش روابط نظامی و انرژی 
بین مصر و روسیه از سال ۲۰۱۴ به تحکیم روابط 

مثبت بین دو کشور کمک کرده‌است.
تنزل روابط آمریکا و ترکیه در دهه گذشته 
نیز به طور فزاینده ای آشکار شده و رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه به علت  
سیاست‌های داخلی خود با انتقادهای آمریکا 
مواجه شده است. همچنین بسیاری در ترکیه، 
آمریکا را به دست داشتن در کودتای سال ۲۰۱۶ 

متهم می‌کنند. دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۸ 
صادرات آلومینیوم و فولاد از سوی ترکیه را 
تحریم کرد. سال بعد نیز ترکیه با خرید سامانه 
دفاع هوایی اس- ۴۰۰ روسیه موافقت کرد. ترکیه 
همچنین روابط اقتصادی خود با روسیه را از 
طریق معاملات انرژی، روابط گردشگری و تجارت 

افزایش داده‌است. 
ترکیه با تحریم‌ روسیه مخالف بوده و از غرب 
خواسته است تا از انزوای روسیه اجتناب کند و در 

عوض، تمرکز را بر گفت وگو قرار دهد.
برکناری مبارک مصر و نزدیک شدن دولت 
بایدن به ایران، بار دیگر بر ماهیت دو قطبی 
سیاست خارجی امریکا  در این منطقه بی‌ثبات 
تأکید کرده است. حمایت روسیه از بشار اسد 
نشان داده که کرملین مایل است به طور مداوم 

از متحدانش حمایت کند.
این باور که امریکا نمی‌تواند از متحدان سنتی 
خود در خاورمیانه چندان حمایت کند، به این 
معناست که متحدان آن نیز از ناخرسند کردن 
روسیه – به لطف راهبرد منسجم تر آن در 

خاورمیانه در سال‌های اخیر – پرهیز می‌کنند.

المانیتور در گزارشی نوشت که کارشناسان امنیتی 
اسرائیل بر سر مسئله توافق تازه هسته‌ای با ایران، که 
در آستانه تکمیل است، دچار شکاف هستند. خط رسمی 
اسرائیل همچنان پافشاری بر این است که توافق با ایران، 
بد و خطرناک است و اسرائیل باید هرچه در توان دارد 
برای بازداشتن آمریکا و شرکای پنجکانه اش از امضای 

آن به کار گیرد.
اما در پشت درهای بسته، دیدگاه‌های مخالفی هم ابراز 
می‌شود.  بنا بر ارزیابی و سنجش بخش اطلاعات نظامی 
ارتش اسرائیل، هرچند بازگشت به برجام بد و مخاطره 
آمیز است اما در حال حاضر بهترین گزینه ای است که 

در دسترس قرار دارد. 

به بیان دیگر، گزینه امضای توافق در مقابل رد آن به 
امید برخی گزینه‌های جایگزین، همان شیطان کوچکتر 
است. برجام برای اسرائیل، دهشتناک است اما فجایع 

بدتری هم می‌تواند پیش بیاید.
موافقان این دیدگاه، استدلال می‌کنند که احیای 
برجام می‌تواند اسرائیل و متحدانش در منطقه و دیگر 
جاها را از یک آرامش نسبی هشت تا نه ساله برخوردار 
کند، پیش از آن که ایران حرکتش به سمت ساخت بمب 

هسته‌ای را دوباره از سر گیرد. 
این فرصت به اسرائیل امکان می‌دهد تا توان نظامی‌اش 
را تقویت و برنامه اش در ایجاد یک ائتلاف منطقه ای 

ضدایرانی را تکمیل کند. 

کمیته پارلمانی عراق برای تحقیق درخصوص حمله 
موشکی ایران به مرکز راهبردی رژیم صهیونیستی در 
اربیل در گزارشی مدعی شد که هیچ دلیل و یا مورد 
مشکوکی برای اثبات وجود فعالیت تجسسی پیدا نکرده‌اند.

به گزارش ایسنا به نقل از السومریه نیوز، کمیته 
پارلمانی عراق برای تحقیق درخصوص حمله موشکی 
ایران به مرکز راهبردی رژیم صهیونیستی در اربیل در 
بیانه ای مدعی شد که بعد از برگزاری شش جلسه و 
تحقیق و بررسی محل حادثه و دیدار با مسئولان امنیتی 
اقلیم کردستان عراق، هیچ دلیل و یا مورد مشکوکی مبنی 

بر وجود ابزارهای تجسسی در این مکان نیافته است.
در این بیانیه آمده است: وزیر امور داخلی اقلیم 

کردستان عراق و مقامات امنیتی دیگر نیز تاکید کرده اند 
که هیچ گونه فعالیت اطلاعاتی برای هیچ طرفی در داخل 
خاک اقلیم وجود ندارد و مقامات اقلیم کردستان اجازه 
هیچ گونه تعرضی از داخل خاکشان علیه کشور دیگری 

را نمی‌دهند.
کمیته تحقیق همچنین مدعی شد که پس از پرس 
وجو از نماینده وزارت خارجه و نماینده سرویس اطلاعات 
ملی و دیگر مسئولان امنیتی عراقی درخصوص دریافت 
هشدار و یا اطلاعات از طرف ایرانی مبنی بر وجود فعالیت 
رژیم صهیونیستی در اربیل کردستان به این نتیجه رسیده 
ایم که طرف ایرانی هیچ گونه اطلاعات کتبی در این 

خصوص به طرف عراقی نداده است.

مخالفت پنتاگون و کاخ‌سفید با حذف سپاه از لیست واشنگتنپذیرش واقعیت برجام به رغم مخالفت‌های علنی اسرائیل

رئیس‌ پیشین سازمان انرژی اتمی 
کشورمان گفت: خروج دولت قبلی آمریکا 
از برجام، این توافق را در آستانه فروپاشی 
قرار داد و اگر واکنش معقول و موضع منطقی 
ایران نبود، این توافق تاکنون فسخ شده بود.

به گزارش ایرنا، علی‌اکبر صالحی رئیس‌ 
پیشین سازمان انرژی اتمی کشورمان، در 
۱۷ - ۱۹ فروردین ماه سال جاری در بیست 
و دومین کنفرانس آمالدی با موضوع »کنترل 
تسلیحات و مخاطرات هسته‌ای« که در رم 

برگزار شد، سخنرانی کرد.
وی در مورد بن بست طولانی مدت با 
غرب از سال ۲۰۰۰ گفت: با وجود همه 
پیامدهای منفی ناشی از آن، در نهایت 
این مورد به تغییر دیدگاه در بدنه سیاست 
آمریکا به ویژه در دوره دوم ریاست جمهوری 
اوباما منجر شد. تحمیل آشکارا و بیهوده‌ی 
موسوم به »غنی سازی صفر« جای خود را 
به رویکردی عملگرایانه‌تر و راه‌حل محور در 
واشنگتن داد که اتفاقا توسط ایران نیز به طور 

متقابل پاسخ داده شد.
رئیس‌ پیشین سازمان انرژی اتمی 
کشورمان افزود: مذاکرات بسیار جالب و به 
همان اندازه هیجان‌انگیز و چالش برانگیز، در 
نهایت به توافق هسته‌ای نویدبخش برد-برد 
به نام برجام ختم شد. توافقی که حقوق و 
امتیازات قانونی مسلم ایران را که در معاهده 
عدم گسترش سلاح‌های هسته‌ای و اساسنامه 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تصریح شده 

است، تضمین می‌کند.
صالحی افزود: توافقی که من خود شخصا 
در آن مشارکت داشتم، به ویژه در سطح 

علمی و فنی آن به سختی به دست آمده 
است. این توافق با ارزش‌تر از آن است که 
اجازه داده شود تضعیف یا مختل شود. 
برخاف تصور سلبی دولت قبلی ایالات 
متحده، برداشت نسبتا ایجابی از توافق در 
کشور من وجود دارد. من معتقدم که اکثریت 
قریب به اتفاق جامعه بین‌المللی نیز دیدگاه 

ایجابی مشابهی دارند.
وی در مورد خروج دولت قبلی آمریکا 
از برجام گفت: خروج دولت قبلی آمریکا 
از برجام، این توافق را در آستانه فروپاشی 
قرار داد. اگر واکنش معقول و موضع منطقی 
ایران نبود، این توافق تاکنون فسخ شده بود. 
با این حال، جهت یادآوری اعلام می‌دارم 
که ایران، در هیچ شرایطی هرگز دست از 
حقوق تعیین شده خود برنمی‌دارد.در نهایت، 
مجدداً تاکید می‌کنم که کشور من هرگز 
تصمیم نداشته است که این معامله از بین 
برود. با این حال، در صورت انحلال توافق، 
منافع جامعه بین‌المللی بیش از منافع ملی 
ایران امری که آمریکا می‌خواهد به آن آسیب 
برساند در خطر بود و اگر چنین می‌شد به 
طور یقین رویکرد سیاسی دولت ایران در این 
ارتباط تغییر می‌کرد و اعتبار سیاسی آمریکا 
و جایگاه بین‌المللی آن نیز بیش از پیش 

تضعیف می‌شد.
رئیس‌ پیشین سازمان انرژی اتمی 
کشورمان تاکید کرد: اگر برجام بخواهد از بن 
بست فعلی جان سالم به در ببرد، باید اعتماد 
متقابل بازسازی شود. اگر چنین شود، راه 
برای حل سایر مسائل جدی باقی مانده هموار 
خواهد شد. امیدواریم تحت این شرایط، عقل 

سلیم و بصیرت لازم حاکم باشد.
وی افزود:باید توجه داشت که در طول 
تاریخ، منطقه‌ای که شامل غرب آسیا و 
شمال آفریقا، یعنی خاورمیانه و خاور نزدیک 
است، همواره کانون توجه بوده‌اند. با وجود 
برخی تلاش‌های آشتی‌جویانه، متاسفانه در 
حال حاضر، وضعیت بسیار متزلزل و مستعد 
سردرگمی و ناآرامی است. یکی از مسائل 
محوری، قضیه فلسطین است. این موضوع که 
با گستاخی رژیم صهیونیستی در حوزه‌های 
دیگر مانند دستیابی به سلاح‌های هسته‌ای 
همراه شده است، این مشکل را تشدید کرده 
است. در اینجا، معتقدم که نقش بی‌طرفانه 
دانشمندان متعهد می‌تواند تا حدودی 
موقعیت را آرام کند. قبل از هر چیز، ما باید 
اعتقاد خود را مبنی بر اعام منطقه عاری 
از سلاح‌های هسته‌ای در خاورمیانه تعمیق 

بخشیم.
معاون سابق رئیس‌ جمهور گفت: با 
توجه به پیامدهای عظیم و مخرب استفاده 
از سلاح‌های هسته‌ای بر انسان و محیط 
زیست، دانشمندان باید بر اساس تعهدات 
اجتماعی خود با تهیه و ارائه گزارش‌های 
فنی علمی بی‌طرفانه بر اساس داده‌های 
معتبر از جمله موارد زیر در تحقق هدف 
والای مناطق عاری از ساح‌های هسته‌ای، 
به ویژه منطقه خاورمیانه، مشارکت داشته 
باشند: جمع‌آوری داده‌های علمی بمباران 
اتمی هیروشیما و ناکازاکی. ضروری است که 
جامعه علمی افکار عمومی را نسبت به این 
گونه اعمال هولناک حساس کنند.جمع‌آوری 
داده‌های فنی از ریزش مواد رادیواکتیو صدها 

آزمایش هسته‌ای برای نشان دادن شدت 
فاجعه استفاده از ساح‌های هسته‌ای.تهیه 
گزارش‌های فنی و علمی در مورد حوادث 
هسته‌ای بزرگ گذشته: حادثه تری مایل 
آیلند در ایالات متحده، چرنوبیل در اوکراین 

و فوکوشیما در ژاپن.
وی ادامه داد: در مورد سومین موضوع 
متذکر می‌شویم که امروزه شرایط زندگی 
مردمی که در خاورمیانه و شمال آفریقا 
زندگی می‌کنند به مرحله‌ای رسیده است که 
نیاز به صلح و توسعه پایدار، به یک ضرورت 
تبدیل شده است. با توجه به رشد سریع 
جهان در آگاهی‌های اجتماعی و زمینه‌های 
مختلف اقتصادی، علمی و فناوری، این نیاز 
واقعی به قدری آشکار است که نباید هیچ 
فرصتی را برای تحقق آن از دست داد.با 
اذعان به این واقعیت که جدایی‌ها، اختلافات 
و درگیری‌های کنونی میان ملت‌های منطقه، 
ریشه در زوایای پنهان پیچیده‌ای مانند 
دخالت قدرت‌های خارجی دارند، از این رو 
باید از هیچ تلاشی دریغ نکنیم تا در قدم 
اول و قبل از هر چیز، به رفع این آسیب‌های 
اجتماعی بپردازیم، زیرا آنها منشأ بازماندگی 

در راه توسعه و گسترش روابط هستند. 
بنابراین، بر نخبگان کشورهای منطقه و 
رهبری سیاسی آنها واجب است که راه را 
برای ایجاد اعتمادسازی متقابل و همکاری 

گسترده، هموار سازند.
صالحی تاکید کرد: امر بدیهی و پذیرفته 
شده‌ای است که مذاکره، مهمترین ابزار 
دیپلماسی است. بنابراین در دیپلماسی 
علمی، مذاکره می‌تواند گامی کلیدی در 
رسیدن به تفاهم باشد. استدلال و مذاکره 
با مبنای علمی، نقطه قوت دیپلماسی 
علمی است. زبان علم به موقعیت اجتماعی، 
ایدئولوژیک، تاریخی یا سیاسی، توجهی ندارد 

و بنابراین از چنین اموری فاصله دارد. 
تاریخ خصومت‌ها و منازعات در زبان علم 
جایی ندارد، بلکه عقل سلیم و بردباری، از 
ویژگی‌های آن است. با ارتقای دیپلماسی 
علمی، می‌توان به تدریج زمینه را برای حل 
و فصل اختلافات قدیمی، آماده کرد. به طور 
خلاصه، همکاری علمی باعث ارتقای صلح 
و توسعه می‌شود.از سوی دیگر، دیپلماسی 
علمی، در تعامل میان دانشمندان و 

دیپلمات‌ها شکل می‌گیرد.

علی اکبر صالحی:

 اگر موضع منطقی ایران نبود، برجام تاکنون فسخ شده بود


